PSC no âmbito dos Centros de Referência Especializados de Assistência Social – CREAS Regionais sob gestão
municipal - modelo II,  ofertado pelo Governo Federal, para os municípios de Araçoiaba, Cachoeirinha,
Carnaíba e Lagoa do Carro,  no total de R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais), sendo  12
parcelas mensais de R$ 2.200,00 (dois mil reais) por município, mediante recursos transferidos do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS para o Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, conforme anexo
único.

Art. 2º - Os recursos repassados pela União, poderão sofrer alterações mediante a disponibilidade
orçamentária da União, com redução equivalente a estabelecida em repasse pela união para esta linha de
cofinanciamento, referente a cada competência, do teto de RS 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), por
município, com base na Portaria MC nº 2362, de 20/12/2019.

Art. 3º - Os recursos custeados pela União seguem orientações do Ministério da Cidadania – MC e podem ser
u�lizados em conformidade com a Portaria MC/SEDS/SNAS nº 580, de 31 de dezembro de 2020 e Portaria